
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Сахалинский государственный университет»

ПРИКАЗ

« У /» ,uaM rtC  2019 г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в Поря­
док организации и осуществле­
ния образовательной деятель­
ности по образовательным про­
граммам высшего образования 
-  программам бакалавриата, 
программам специалитета, про­
граммам магистратуры в 
ФГБОУ ВО «СахГУ »

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 09 ноября 
2016 г. № 1385 «Об утверждении перечней документов и материалов, необходимых для 
проведения аккредитационной экспертизы с выездом (без выезда) в организацию, осу­
ществляющую образовательную деятельность, или ее филиал», уставом СахГУ, Порядком 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным про­
граммам высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры в ФГБОУ ВО «СахГУ» и в связи с необходимостью установле­
ния минимального объема контактной работы обучающихся с преподавателем, а также 
максимального объема занятий лекционного и семинарского типов при организации обра­
зовательного процесса по образовательной программе

приказываю:

1. Внести в Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, про­
граммам специалитета, программам магистратуры в ФГБОУ ВО «СахГУ», принятый на 
заседании Ученого совета 22.09.2017 г. (Протокол № 1), утвержденный приказом № 544- 
пр от 03.10.2017 г. (далее -  Порядок) следующие изменения:

Пункт 2.29. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.29. Объем контактной работы определяется основной профессиональной обра­

зовательной программой.
Минимальный объем контактной работы обучающихся с преподавателем при орга­

низации образовательного процесса составляет по программам бакалавриата, магистрату­
ры, специалитета в процентном соотношении от общего объема времени, отводимого на 
реализацию дисциплин (модулей):

- в очной форме обучения -  не менее 50 процентов,
- в очно-заочной форме обучения -  не менее 30 процентов,
- в заочной форме обучения -  не менее 10 процентов.
Максимальный объем занятий лекционного и семинарского типов при организации 

образовательного процесса составляет:



1) по программам бакалавриата, специалитета:
- в очной форме обучения -  не более 27 часов в неделю;
- в очно-заочной форме обучения -  не более 14 часов в неделю;
- в заочной форме обучения -  не более 200 часов в год;
2) по программам магистратуры:
-в очной форме обучения -  не более 14 часов в неделю;
- в очно-заочной форме обучения -  не более 10 часов в неделю; '
- в заочной форме обучения -  не более 200 часов в год.

2. Пункт 4.2. Порядка изложить в следующей редакции:

«Внесение изменений и дополнений в настоящее положение утверждается ректо­
ром Университета на основании решения принятого Ученым советом».

3. Директорам институтов руководствоваться при организации и осуществлении 
образовательной деятельности Порядком с учетом изменений вносимых настоящим при­
казом.

4. Начальнику управления информатизации разместить приказ «О внесении изме­
нений в Порядок» на сайте Университета.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности ректора, 
проректор по общим вопросам, 
безопасности и развитию К.Б. Строкин

(

2


